
Delibera di Giunta Comunale n. 59   del  30-07-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 59  del Reg. Data 30-07-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: Concessione contributo al Sig. Bruno Romagnoli per pubblicazione libro 

"cusci i ricordi" 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese diluglio alle ore 15:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE A 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    2  Assenti n.   1 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 59  del   30-07-2020 

 

2 

Oggetto: Concessione contributo al Sig. Bruno Romagnoli per pubblicazione libro 

"cusci i ricordi" 

 

     LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con nota acquisita al protocollo comunale in data 22.7.2020 con 
il n. 3699, il sig. Romagnoli Bruno residente a Civitavecchia ha chiesto la 
concessione di un contributo pari a € 588,12  a sostegno delle spese sostenute 
dal medesimo per la pubblicazione del libro “cusci i ricordi” da lui scritto e 
pubblicato e relativo alle vicende del Comune di Fiuminata (prima, durante e 
dopo la seconda guerra mondiale); 
 
Dato atto che il libro rappresenta un documento per la memoria storica del 
territorio; 
 
Visti i pareri enunciati dalla magistrature contabili regionali sull’interpretazione 
dell’art. 6, commi 8 e 9, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge 122/2010, e 
considerato che l’iniziativa di cui sopra è volta alla promozione culturale e mira 
a realizzare le attività istituzionali dell’Ente, ai sensi del vigente Statuto 
Comunale, che in particolare all’art. 1, comma 1, lett. g), indica tra i principi 
ispiratori dell’azione dell’Ente “la valorizzazione ed il recupero delle tradizioni”; 
 
Ritenuto che l’iniziativa in parola sia ascrivibile ad attività connesse a 
competenze proprie dell’Ente, ovvero a specifici programmi diretti al 
perseguimento di particolari e predeterminate finalità e sviluppati nel corso degli 
anni in settori di propria competenza e che pertanto non ricada nel divieto di 
effettuare spese e organizzazioni imposto a far data dal 1° gennaio 2011 
dall’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010 e successiva legge di conversione 
(Corte dei Conti Piemonte, delibera 1 aprile 201, n. 37/2011/SRCPIE/PAR); 
 
Ritenuto di sostenere l’interessante pubblicazione assegnando al soggetto 
richiedente un contributo pari a € 588,12; 
 
Rilevato inoltre che la stampa dei primi 65 volumi del suddetto libro ha avuto un 
notevole successo tra la cittadinanza del Comune di Fiuminata e pertanto 
l’amministrazione ritiene opportuno di incaricare la società tipografica ETRURIA 
GRAFICA  STAMPA SRLS di Civitavecchia di ristampare ulteriori 100 copie del 
volume in questione che saranno distribuite dalla locale Pro Loco; 
 
Ritenuto pertanto opportuno di autorizzare il responsabile del settore area 
amministrativa di  impegnare con successivo atto la somma complessiva pari a 
€ 1.492,92 comprendente sia il contributo da liquidare al sig. Romagnoli Bruno 
sia la somma da liquidare alla suddetta società tipografica per la ristampa di n. 
100 copie del volume in questione; 
  
Dato atto che la somma sarà impegnata dal Responsabile del Settore Area 
Amministrativa con successivo atto e con imputazione al capitolo 104 del 
bilancio 2020; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21.04.2020 avente 
ad oggetto: “Bilancio di previsione 2020/2022 “ 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 59  del   30-07-2020 

 

3 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal 
responsabile del Settore area amministrativa e dal Responsabile del servizio 
finanziario, espressi in ottemperanza all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267, ed in particolare l’art. 48 a disciplina delle “Competenze 
della Giunta”; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano; 
 
      DELIBERA 
 
1. Di accogliere la domanda di contributo avanzata dal sig. Romagnoli Bruno di 
Civitavecchia. 
 
2. Di concedere al sig. Romagnoli Bruno un contributo pari a € 588,12 a 
sostegno delle spese sostenute per la pubblicazione, la stampa e la 
divulgazione del libro “cusci i ricordi”.   
 
3. Di incaricare la società tipografica ETRURIA GRAFICA  STAMPA SRLS di 
Civitavecchia a ristampare ulteriori n. 100 copie del libro “cusci i ricordi” per una 
spesa complessiva pari a € 904,80. 
 
4. Di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento, pari a € 
1.492,92 sarà debitamente impegnata dal responsabile dell’Area Amministrativa 
con apposita successiva determinazione e con imputazione al cap. 104 del 
bilancio del corrente esercizio.  
 
5. Di prendere atto dei principi enunciati dalle magistrature contabili regionali 
sull’interpretazione dell’art. 6, commi 8 e 9, del DL n. 78/2010, convertito in 
legge 122/2010, e di considerare che l’iniziativa di cui sopra è volta alla 
promozione culturale e mira a realizzare le attività istituzionali dell’Ente, ai sensi 
del vigente Statuto Comunale, che in particolare all’art. 1, comma 1, lett. g), 
indica tra i principi ispiratori dell’azione dell’Ente “la valorizzazione ed il 
recupero delle tradizioni. 
 
6. Di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella 
competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000. 
 
7.  Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei 
modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 59  del   30-07-2020 

 

4 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 30-07-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to FERIOLI STEFANO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 30-07-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. .            

 

Lì 19-10-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 19-10-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 19-10-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


